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Abstrakt / Abstract

Tento dokument je zaměřen na vývoj
2D RPG hry v žánru fantasy. Apli-
kace je navržena podle standardních
prvků pro typ RPG her jako jsou různé
předměty, lokace, postavy a podobně.
Implementace probíhá v moderním
herním enginu kde součástí vývoje je
analýza repetitivní činnosti a s ní vybu-
dování rozhraní pro možnost přispívání
prvků do hry bez znalosti programování.
Jejím obsahem je úvod do problema-
tiky, analýza, volba vhodného nástroje,
podrobný popis implementace samotné
aplikace a následný souhrn činnosti.

Klíčová slova: Hra na hrdiny, Godot,
Příběh, Multiplayer

This document is focused on devel-
oping 2D RPG fantasy video game.
Application is designed with standard
elements known in the common RPG
titles, these elements could be items, lo-
cations, characters etc. Implementation
of the game takes place in modern game
engine. Developing include analysis
of repetitive activity and creation of
interface for contributing game objects
into the game without knowledge of
programming. The content consists
of introduction, analysis, choice of the
appropriate tool, detailed description of
the implementation and conclusion.

Keywords: Role-playing game,
Godot, Story, Multiplayer

Title translation: Design and imple-
mentation of a multiplayer fantasy RPG
using a modern game engine
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Kapitola 1
Úvod

1.1 Myšlenka tématu
Role-playing game nebo také v překladu hra na hrdiny je žánr který staví na tvorbě
fiktivního světa s herními charaktery ovládanými samotnými hráči, charaktery které
jsou ovládány systémem či pravidly a poté Game-Masterem jako role která dohlíží
nad děním celé hry. Účastníci si vybírají na začátku hry jednotlivé role, těch může
být několik zde záleží na konkrétní hře, poté se postupuje podle příběhu, který je
měněn na základě činností jednotlivých postav nebo je příběh přímo vytvářen. Pravidla
a jakýsi zformulovaný svět může být velmi složitý a proto je potřeba již zmiňovaný
Game-Master, ten do dění hry přímo nezasahuje, ale kontroluje pravidla, řeší spory, čte
dialogy a stará se o celkový chod hry. [1]

Tento populární žánr se v dnešní době používá v několika podobách a tím je například
klasické stolní čili Pen and Paper game, LARP nebo-li Live Action Role Play v překladu
role na živo kde jednotlivé charaktery tvoří sami hráči, a ve videohrách zde se původní
podstata RPG může velmi lišit a záleží na konkrétní hře. [1]

1.2 Představení historie
První náznaky jakési hry s předstíranými charaktery a improvizovaným dialogem sahají
do 16. století. Okolo 19. a 20. století se začaly objevovat první stolní hry s prvky RPG
ale také tzv. parlour game v překladu salónní hry jako je Jury Box který je považován
za jakého si předchůdce her na hrdiny. Stolní RPG hry získaly velkou popularitu okolo
roku 1950 až 1970 díky několika známým příběhům jako je například Pán Prstenů od
R.R.Tolkiena. V roce 1970 válečné fantasy hry známe jako Wargames daly vznik dneš-
nímu modernějšímu typu her na hrdiny a tím je například velmi známá hra Dungeons
and Dragons která byla publikována roku 1974 společností Tactical Studies Rules a bylo
několik vydání z nichž poslední je z roku 2014 jako 5 edice. [2][3]

Mnoho počítačových her na hrdiny mají kořeny právě z klasických stolních her, zde se
používá obdobná terminologie, nastavení a herní mechanismy. Velmi důležitými předky
se považují tituly jako Dungeons & Dragons, WarGames ale také strategické stolní
hry jako jsou klasické šachy nebo dobrodružné hry například Colossal Cave Adventure
což je textově založená hra pro mainframe. Prvotní hry které byly schopny běžet na
mainframu začínají okolo roku 1970, tyto hry byly kompletně textové, dobrými příklady
jsou například Dungeon nebo pedit5. Je dobré podotknout že se zde NPC charaktery a
itemy reprezentovali pomocí ASCII znaků a to dalo vzniknout další podmnožině video
her nazývající se “roguelikes”. [4]

Pokud bychom měli říct jaké RPG se považuje jako prvotní pro mikropočítač byl by
to zřejmě již tolikrát zmíněný Dungeon & Dragons napsaný Peterem Trefonasem. Tato
na svou dobu nadčasová hra byla publikována pro osobní model počítače TRS-80 řady
1. Neměli bychom také zapomenout na jména jako Temple of Apshai nebo Odyssey:

1

1. Úvod . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
The Compleat Apventure jež byla vydána pro platformu Apple II. [5] Po roce 1990
se začínají objevovat již typy RPG her založené na sprite-based formě, což znamená,
že již nejsou pouze textové, ale takové které známe dnes - animované. V této době
byly známými vydavateli například Interplay Entertainment nebo Blizzard North. Za
zmínku stojí v tuto dobu hry Baldur’s Gate, Icewind Dale nebo Diablo série. Začíná
doba kde se do pozadí dostávají 3D enginy a po roce 2000 se stávají dominantou her.
[6]

Pro kompletnost našich prvopočátků se ještě zmíníme o pár prvotních a známých
titulech pro herní konzole. Do našeho seznamu bychom měli zařadit Dragonstomper
na model Atari 2600, Dragon Quest pro platformu NES a Final Fantasy pro konzoli
NES. Final Fantasy představil boční pohled bojů, mimochodem tato myšlenka se poté
stala normou pro většinu titulů. Okolo roku 1988 RPG titul Dragon Warrior přišel
s myšlenkou představení systému tzv. charakter progression system který umožňoval
změnit třídy postavy během hry a to nebyla jediná inovace, jsou zde i další jako denní
cykly, různé itemy, a úkoly přístupné jen v určitou herní dobu. [7]

1.3 Stolní hry
Ve většině stolních her tohoto typu se přebírá myšlenka z první publikované RPG hry
Dungeons & Dragons kde účastníci jsou v menší skupině a vyberou si nebo vytvoří svůj
charakter se kterým poté budou hrát v průběhu hry - určí mu například jeho historii,
ale také různé numerické hodnoty které jsou poté použity v různých situacích. Game-
master začíná úvodem a popsáním charakterů postav. Hráči poté popisují různé akce
svých postav a GM odpovídá na tyto akce a říká jejich výsledek. Například pokud hráč
má postavu v nějaké lokaci, GM tuto lokaci popíše. Ve stejné víře funguje například
i bojový systém - ten je založený na numerických statistikách postavy a čím vyšší je
například síla charakteru tím větší je šance na úspěch pro vykonání akce. [8]

1.4 Reálné / kostýmové hry
Kostýmová hra naživo přezdívaná LARP vznikla právě ze stolních RPG her. Zde hráči
jsou fyzicky zainteresovaní do hry a vykonávají akce či plní cíle s různými okolnostmi
na reálný svět což je veliký rozdíl od stolních her kde jsou charaktery popisovány pouze
verbálně. Jejich přímá interakce může být manipulována skupinou lidí, kteří tento svět
řídí a aranžují ho podle pravidel. První LARP byl zahájen okolo roku 1970 a dále se
rozšiřoval do různých stylů her. Tyto hry mohou být od několika hodin až po několik
dnů s jednotkami až stovkami zainteresovanými lidmi s tím že zde nejsou žádní diváci.
[9]

Obrázek 1.1. Kostýmová hra, LARP
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1.5 Video hry
Počítačové RPG hry obsahují často bohatý a komplexní příběh s otevřeným světem,
zde záleží na konkrétní hře, protože mechanismy jednotlivých her se v tomto často
liší. Obvykle hráč ovládá jednu postavu u které si vybírá rasu (charakter) a přidě-
luje jí atributy. Během průběhu hraní se hlavní postava střetává s NPC (non-Player
Character) kde chování těchto postav je v roli počítače. Hráč svou postavu vylepšuje
za různě provedené činnosti, sbírá a obchoduje s předměty a zlepšuje svoje zkušenosti
tzv. levlovacím systémem. Počítačová hra v tomto ohledu je rozdělena na single-player
což je klasický režim kde hráč hraje sám bez zásahu dalších hráčů a poté multi-player
(MMORPG) kde je v daném světě několik hráčů kteří plní různé úkoly a mohou hrát
spolu. [10]
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Kapitola 2
Představení konceptu

2.1 Vlastnosti a popis hry
Vývoj hry se zaměří na fantasy tématiku s konkrétním příběhem ve 2D perspektivě. Ve
hře je možnost pohybu v jakémsi otevřeném světě a přecházet mezi lokacemi které na
sebe navazují přes různé přístupové body. Avšak lokace mají vždy svojí určitou velikost,

[…]

pokud nefungují. Někde se občas načte špatný text úkolu. Některé postavy které by se
měli bránit se nebrání nebo pomalu.
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B.3 Tester 3

Úkol Připomínky a prolémy
Přijmout první quest -
Vyzkoušet pohyb postavy (WASD) -
Sebrat předmět ze země Jak? Nevýrazný informační panel.
Otevřít inventář (tlačítko I) a nasadit předmět Složitější práce s inventářem.
Vyzkoušet útočit se zbraní Jak se útočí ?
Zajít na tržiště -
Otevřít obchod (tlačítko T) a koupit helmu Tlačítko T nefungovalo.
Nasadit helmu a poté ji odhodit na zem -
Nechat se od někoho zranit, ale nezabít -
Najít nebo koupit léčivý lektvar -
Doplnit životy lektvarem Jak dolnit životy ?
Najít nebo koupit pochodeň -
Nasadit pochodeň -
Vstoupit do lokace podzemí a vyzkoušet pochodeň -
Nalezněte v pravé části vesnice dvě postavy s meči. -
Pokuste se jednu z nich zabít nějakým předmětem. S helmou mi nikdo nic neubere.
Vstoupit do arény. -
Vytvořit server a klienta. GUI vypadá jinak než ostatní prvky.
Pokuste se zabít postavu v aréně. -

Tabulka B.5. Zpětná vazba na funkcionalitu, tester 3.

Napište co oceňujete na funkcionalitě. Napište co se vám na funkcionalitě nelíbí.
Vzhled, celkově grafika. Boj postav je pomalý.
Intuitivní ovládání po vysvětlení. Postavy nejsou inteligentní.
Funkcionalita hry. Chaos.

Tabulka B.6. Ocenění funkcionality, tester 3.

B.3.1 Zpětná vazba k průchodu příběhem
Příběhem jsem dokázala projít.

Klady

. Příběh je dlouhý.. Příběh je udělán napříč různými mapami.. Rozmanitost questů (jsou zde i takové kde je potřeba například hledat kuličku v
kelímcích).

Zápory

. Chyběli texty u ukolů.. Rozvětvení úkolů není tak výrazné.. Nevyužila jsem obchod se zbraněmi, zbraně na questy sem si mohla sebrat ze země.. Pokud jsem nasadila helmu byla jsem neporazitelná.
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B.4 Tester 4

Úkol Připomínky a problémy.
Přijmout první quest -
Vyzkoušet pohyb postavy (WASD) -
Sebrat předmět ze země -
Otevřít inventář (tlačítko I) a nasadit předmět -
Vyzkoušet útočit se zbraní Nevím jak útočit.
Zajít na tržiště Nevím jak zajít na tržiště.
Otevřít obchod (tlačítko T) a koupit helmu -
Nasadit helmu a poté ji odhodit na zem Nevím jak vyhodit helmu.
Nechat se od někoho zranit, ale nezabít -
Najít nebo koupit léčivý lektvar -
Doplnit životy lektvarem -
Najít nebo koupit pochodeň -
Nasadit pochodeň -
Vstoupit do lokace podzemí a vyzkoušet pochodeň Nerozpoznaný vstup do podzemí.
Nalezněte v pravé části vesnice dvě postavy s meči. -
Pokuste se jednu z nich zabít nějakým předmětem. -
Vstoupit do arény. -
Vytvořit server a klienta. -
Pokuste se zabít postavu v aréně. -

Tabulka B.7. Zpětná vazba na funkcionalitu, tester 4.

Napište co oceňujete na funkcionalitě. Napište co se vám na funkcionalitě nelíbí.
Hra funguje pěkně. Není zde manuál jak hru hrát.

Tabulka B.8. Ocenění funkcionality, tester 4.

B.4.1 Zpětná vazba k průchodu příběhem
Úkol pitcher byl příliš těžký, po sebrání se okamžitě rozlil džbán. Pokud sem byla
nahatá tak sem byla velmi zranitelná. Chyby v textu, někde se text nenačetl. Někde
text přetékal z okna úkolu. Pokud jsem přišla příliš rychle s princeznou až ke kostlivci
tak zůstala v polovině mapy.
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B.5 Tester 5

Úkol Připomínky a problémy
Přijmout první quest -
Vyzkoušet pohyb postavy (WASD) Nemohu chodit diagonálně.
Sebrat předmět ze země -
Otevřít inventář (tlačítko I) a nasadit předmět Není drag and drop.
Vyzkoušet útočit se zbraní Chybí vysvětlivky jak.
Zajít na tržiště -
Otevřít obchod (tlačítko T) a koupit helmu -
Nasadit helmu a poté ji odhodit na zem -
Nechat se od někoho zranit, ale nezabít -
Najít nebo koupit léčivý lektvar -
Doplnit životy lektvarem -
Najít nebo koupit pochodeň -
Nasadit pochodeň -
Vstoupit do lokace podzemí a vyzkoušet pochodeň -
Nalezněte v pravé části vesnice dvě postavy s meči. -
Pokuste se jednu z nich zabít nějakým předmětem. -
Vstoupit do arény. -
Vytvořit server a klienta. -
Pokuste se zabít postavu v aréně. -

Tabulka B.9. Zpětná vazba na funkcionalitu, tester 5.

Napište co oceňujete na funkcionalitě. Napište co se vám na funkcionalitě nelíbí.
Žádné načítání ve hře. Nemohu restartovat hru.

Nemám pocit času ve hře.
Rychlejší pohyb NPC.

Tabulka B.10. Ocenění funkcionality, tester 5.

B.5.1 Zpětná vazba k průchodu příběhem
Zabil jsem důležitou postavu spojenou s questem a potom sem nemohl dokončit příběh.
Musel jsem restartovat několikrát hru - nebyl restart příběhu. Nemůžu si zobrazit in-
formace k ůkolu. Některá tlačítka fungují divně, reagují až po několikátém stisku nebo
nefungují. Některé postavy se nebrání ač by měli.
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