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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a implementace RPG hry žánru „fantasy“ pro více hráčů
prostřednictvím moderního herního engine

Jméno autora: Ondřej Pejša
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: RNDr. Ladislav Serédi
Pracoviště vedoucího práce: Kabinet výuky informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání svým rozsahem odpovídá BP. Staví na znalostech získaných během studia, ale vyžaduje i další dovednosti, v daném
případě tvorby kompletní RPG hry ve specifickém herním vývojovém prostředí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splňuje zadání a jeho rozsah je adekvátní.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor práce řešil problematiku spojenou s BP aktivně, pravidelně se zúčastňoval týdenních schůzek. Byl samostatný a
proaktivní, prokázal nejenom dobré programátorské a designerské ale i komunikační schopnosti.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Srovnání prostředí pro vývoj her v první části práce je přehledné a užitečné. Bylo by zajímavé ho doplnit porovnáním
podloženým vlastními zkušenostmi. Příběh hry je prezentován už v hotové formě pomocí vývojových diagramů. Přínosné
by bylo seznámit čtenáře s procesem tvorby tohoto příběhu i obecně se základy návrhu rozvětvených herních příběhů
RPG. Odborná úroveň implementační části včetně popisu mechanizmu síťové hry je více než adekvátní. Autor se podrobně
věnuje vytvoření uživatelského rozhraní a rozšíření hry o „designer“ - návrhář položek. Poněkud stranou zájmu zůstává
herní model (tj. vyladěni množství zbraní, zranitelnosti i zdraví hlavního hrdiny i nepřátel, apod.), potažmo kritéria
hratelnosti. Hratelnost se diskutuje až v závěrečné části práce, věnované testování, kde oceňují sekci „Chyby a
nedostatky“, postrádám však náznak cesty dalšího vývoje založené na poučení z vyjmenovaných chyb.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je v českém jazyce. Je dobře a přehledně členěna. První tři kapitoly jsou napsány spíše popularizujícím stylem,
vyskytují se zde poněkud vágní formulace i ne zcela podložené soudy. Typografická úprava, včetně rozvržení stránek je – i
díky použité šabloně - na velmi dobré úrovni. Text obsahuje několik překlepů a drobných formátovacích chyb. Sporadicky
se vyskytují poměrně dlouhé, obtížně srozumitelné věty, přesto je text jako celek dobře čitelný. Rozsah 44 stránek
hodnotím jako dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury je adekvátní a s informacemi autor pracuje správně. Práce s literaturou je odpovídající úrovni
bakalářského stupně. Seznam použité literatury obsahuje několik drobných typografických chyb a elektronické zdroje
postrádají datum přístupu.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vlastní hratelnost (správné nastavení zdraví, zbraní, síly protivníků, množství a umístění předmětů na scéně, pod.), resp.
její nedostatky je diskutována až v kapitole věnované testování, podle mne by zasloužila větší prostor už v implementační
části.
Otázka: Byly použity k vytvoření příběhu (tj. dějové linie) hry nějaké specializované pomůcky, aplikace?

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce odpovídá náročností a způsobem provedení úrovni, která je kladena na BP. Student předvedl schopnost
systematicky postupovat při řešení problému. Výsledná hra je plně funkční a jeho uživatelské rozhraní působí
profesionálním dojmem. Můj celkový dojem z předložené práce i z přístupu autora je pozitivní.
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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